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NOTE AUX UTILISATEURS 

L’index des Traits d’Union 2021 représente le 
sixième supplément à l’index général qui couvre 
la période 1974-2015. 

Comme l’index général, cet index annuel est 
présenté par communes et par mots-clés. 

L’index annuel est disponible séparément en deux 
présentations.  D’une part sur le blog de la SPAL 
(http://spal-philatelie.blogspot.fr) afin d’être 
accessible au plus grand nombre, Spalistes et 
non-Spalistes ; d’autre part, en format papier sous 
forme d’une brochure A4 de 12 pages qui sera 

envoyée gracieusement aux membres de la SPAL 
qui en feront la demande au bibliothécaire-
documentaliste (adresse : gifeu@hotmail.com). 

La base de données de l’index disponible sur le 
blog en format Excel a elle-même été mise à jour 
avec les entrées des Traits d’Union 2021. 

Pour comprendre les conventions utilisées dans 
ce document, merci de se référer à l’introduction 
de l’index général qui est accessible à tous sur le 
blog de la SPAL 

http://spal-philatelie.blogspot.fr/
mailto:gifeu@hotmail.com


(A) = Article – les autres références concernent des documents isoles ou des brèves communications 

Index par Communes 2021 
Moselle 

Dept Commune Année TU Titre 
57 - - A 2021_185: 54-55 Les empreintes de machines à affranchir (EMA) des séries M et MG dans le Bassin Houiller de Moselle 

57 Algrange - A 2021_184: 46-47 Ligne « Diedenhofen - Algringen » (219e) 

57 Amanvillers - A 2021_185: 51-53 La ligne ferroviaire n° 216a « Metz - Amanvillers - Batilly »

57 Artzwiller 1933 - 2021_187: 12 Procès-verbal d'enregistrement des communications téléphoniques 

57 Audun-le-Tiche 1918 - 2021_186: 14 COLIS au rare tarif du 1er octobre 1918 

57 Bénestroff 1882 - 2021_187: 9 cachet ferroviaire inédit « BENSDORF LOTHR. / DIEUZE » 

57 Bonzonville 1871 - 2021_184: 13 Bouzonville boite rurale « A » 

57 Bonzonville 1871 - 2021_184: 13 Bouzonville boite rurale « P » 

57 Brettnach 1940 - 2021_184: 20 Belles complaisances de BRETTNACH et TÉTERCHEN en 1940 

57 Courcelles-sur-
Nied 

1940 - 2021_185: 19 Oblitération de fortune de COURCELLES-SUR-NIED en 1940 

57 Delme - - 2021_186: 11 Gros Chiffres 1288 de Delme sur un timbre d’occupation à 1 ct 

57 Delme 1873 - 2021_185: 15 Avis de réception de chargement de Menars (Loir-et-Cher) pour Delme (Allemagne). 

57 Delme 1873 A 2021_186: 28-30 Avis de Réception (A.R) d’un objet chargé ou recommandé en février 1873 

57 Dieuze 1873 - 2021_184: 14 Etiquette de colis "aus Dieuze" 

57 Dieuze 1915 - 2021_185: 18 Cachet inédit du "Reservelazarett Dieuze /…" 

57 Ebersviller 1920 - 2021_187: 13 TàD provisoire Type 200 EBERSVILLERS sans « S » 

57 Ennery - - 2021_187: i La poste d'Ennery 

57 Faulquemont 1875 - 2021_184: 16 Lettre recommandée du 2ème échelon de FAULQUEMONT pour Paris. 

57 Fentsch - A 2021_184: 45-46 Ligne « Fentsch - Deutsch-Oth »

57 Folschviller 2021 - 2021_186: 5 Nouveau relais poste communal 

57 Forbach 1851 - 2021_186: 10 Lettre de Forbach avec TàD Types 12, 13 et 15 

57 Forbach 1867 - 2021_184: 11 Nouveau TàD d’entrée « PRUSSE / FORBACH » 

57 Forbach 1870 - 2021_186: 11 Faux TàD de Forbach 

57 Forbach 1903 - 2021_187: 10 Ça bouge à la poste de Marienau : extrait du journal « Le Messin »  

57 Forbach - A 2021_187: 26-27 Carnet de récépissés des envois recommandés avec valeur déclarée et mandats déposés en
nombre de FORBACH 

57 Forbach 2011 - 2021_187: 6 Etiquette MOG avec légende FORBACH PDC1. 

57 Goetzenbruck 1919 A 2021_187: 30 Le contrôle du courrier en Alsace-Lorraine après l’armistice de 1918 

57 Gorze 1875 - 2021_184: 16 Cachet "RÉEXPÉDIÉ" taxe 40c 

57 Hambach-Roth 2021 - 2021_185: 5 Fermeture du bureau de poste et création d'un RPC (Relais Poste Commerçant) 

57 Ham-sous-
Valsberg 

2020 - 2021_184: 3 Nouveau timbre à date : Ham-sous-Valsberg 

57 Harreberg - A 2021_184: 22-23 Petit bureau : Harreberg

57 Hartzviller - A 2021_185: 22-23 Petit bureau : Hartzviller

57 Hayange 1888 - 2021_184: 16 Hayange  type 113 sans le jour, mois ni levée 

57 Hayange 1889 - 2021_184: 15 Timbre à date HAYANGE 1889 

57 Hayange 1944 - 2021_186: 18 Date précoce de la libération de Hayange et Algrange 

57 Hayange 1944 - 2021_186: 19 TàD évidé « HAYANGE / MOSELLE », avec date manuscrite 

57 Hayange 1944 - 2021_186: 19 TàD « HAYANGE / MOSELLE », sur laquelle le « 1 » de 41 a été transformé en « 4 ». 

57 Hesse - A 2021_186: 20-21 Petit bureau : Hesse

57 Holtzheim 2021 - 2021_185: 21 Adresse du destinataire en abrégé par la machine de tri 

57 Hombourg-Haut 1943 - 2021_186: 17 Bordereau d’expédition de bulletins de colis affranchis de Hombourg-Haut pour Sarrebruck ? 

57 Imling - A 2021_187: 14-15 Petit bureau : Imling

57 Lutzelbourg 2021 - 2021_184: 3 Nouveau timbre à date : Lutzelbourg 

57 Martille 1920 - 2021_185: 19 « MARTHILLE » sans nom de département 

57 Metz 1871 - 2021_184: 13 Recommandirt de Metz – 1871 

57 Metz 1871 - 2021_186: 26 Quand les postiers allemands hésitent, bafouillent et se contredisent … Lettre affranchie 1 gr NDP 

57 Metz 1871 - 2021_187: 8 Enveloppe pré-imprimée « Télégramme privé / (Loi du 13 juin 1866, article 12.) aff 20c occupation 

57 Metz 1898 - 2021_186: 12 Faux timbres-poste de la Grande Comore oblitérés par TàD de Metz 

57 Metz 1902 A 2021_187: 28-29 Carte-lettre de Metz pour la Chine en février 1902 
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 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

Moselle 
 57 Metz 1903 - 2021_187: 10 Oblitération allemande sur timbre-poste français sur CP taxée 

 57 Metz 1908 A 2021_187: 48 Ligne Metz - Anzeling (complément au TU 177) 

 57 Metz 1912 - 2021_185: 18 Bureau télégraphique de Metz – 1912 

 57 Metz 1914 - 2021_185: 17 METZ – 1914 Valeur déclarée 71.155 marks (soit 500.000 €) ! 

 57 Metz 1914 - 2021_185: 17 Carte postale écrite à Metz acheminée par la Feldpost XVIe AK 

 57 Metz 1915 - 2021_184: 17 Nouveau timbre à date ferroviaire « Metz-Charleville » et cachet de franchise « * Militär-
Eisenbahn-Direktion 3 * / Betriebsamt Tournes ». 

 57 Metz 1918 - 2021_187: 11 Acheminement suspendu de Karlsruhe à Metz après l'Armistice 

 57 Metz 1919 - 2021_186: 15 Bureau de Metz 6 

 57 Metz 1939 - 2021_185: 19 TàD inédit « * PP * / METZ.R.LAFAYETTE » 

 57 Metz 1940 - 2021_184: 19 Relations postales suspendues … et lettre bloquée pendant 4 ans ! 

 57 Metz 1945 - 2021_186: 7 Timbres à date allemands Metz / p et Metz 1 / r en 1945 

 57 Metz 1943 - 2021_186: 19 Affranchissement mécanique « DRESDNER BANK » à 3 pfennigs, tarif des imprimés 

 57 Metzervisse 1871 - 2021_184: 13 Metzervisse boite rurale « D » 

 57 Niderviller 2020 - 2021_185: 21 Les nouvelles inscriptions sur les lettres passées par la PIC Lorraine:marque TM2109/334 

 57 Pontpierre 1918 - 2021_186: 14 Amélioration de la 1ère date du TàD « STEINBIEDERS=DORF / *(LOTHR)* » 

 57 Remilly 1871 - 2021_184: 14 Nouvelle étiquette de recommandation 1870-1871 de RÉMILLY 

 57 Saint-Privat-la-
Montagne 

1902 - 2021_185: 16 Nouveau TàD sans les 2 astérisques à côté de la date 

 57 Sarralbe 1872 - 2021_184: 15 Nouvelle étiquette de recommandation de SARRALBE en 1872 

 57 Sarralbe 1917 - 2021_185: 18 Cachet "Kriegs-Lazarett 1/Bayer. Kreigslazarett-Abt. 59/ZAHNSTATION3 

 57 Sarrebourg 1794 - 2021_185: 13 Marque « 52 SARBOURG » de 1794 

 57 Sarrebourg 1814 - 2021_186: 10 SARREBOURG 1814 Surcharge « P.52.P. » 

 57 Sarrebourg 1893 - 2021_187: 9 Taxation exceptionnelle d'une lettre au 7ème échelon de poids non affranchie 

 57 Sarrebourg 1895 - 2021_184: 9 Lettre locale recommandée de Sarrebourg avec le rare timbre à date SAARBURG (LOTHR) a 

 57 Sarrebourg 1899 - 2021_184: 9 Marque "Postassistent" 

 57 Sarrebourg 1930 - 2021_184: i La poste de+J138 Sarrebourg 

 57 Sarrebourg 1940 - 2021_184: 20 Taxée à Sarrebourg avec des « Lothringen » ! 

 57 Sarrebourg 2021 - 2021_184: 21 Deux TàD à Sarrebourg-Messmer 

 57 Sarreguemines - - 2021_186: 12 Carte avec deux TàD ambulants : « SAARBRÜCKEN – SAARGEMÜND » et « SAARGEMÜND – 
SAARBRÜCKEN » 

 57 Sarreguemines 1922 - 2021_185: 19 « SARREGUEMINES 1 / MOSELLE » date précoce 

 57 Stiring-Wendel 1871 - 2021_185: 9 Vrai ou faux de tàd STIRING-WENDEL sur 1c, 2c et 25 c occupation ? 

 57 Téterchen 1940 - 2021_184: 20 Belles complaisances de BRETTNACH et TÉTERCHEN en 1940 

 57 Thionville 1902 - 2021_184: 17 Confirmation du TàD type 113 « DIEDENHOFEN / b » 

 57 Thionville - A 2021_184: 43-45 Les lignes ferroviaires n° 219b Thionville - Audun-le-Roman et ses embranchements vers Audun-
le-Tiche et Algrange (ligne 219e) 

 57 Thionville - A 2021_185: 47-48 Ligne ferroviaire n° 219f « Thionville - Mondorf-les-Bains » 

 57 Thionville - A 2021_187: 52-55 La ligne ferroviaire n° 219 « Thionville - Völklingen » et sa liaison vers Sarrebruck 

 57 Vic-sur-Seille 2018 - 2021_184: 21 Timbre à date « 57-VIC-SUR-SEILLE AP / MOSELLE » 

 57 Walschied 1925 - 2021_184: 18 Erreur d’arrondissement pour WALSCHEID sur étiquette de colis 

 

Bas-Rhin 

Dept Commune Année  TU Titre 
 67 - - A 2021_185: 38-40 Les « TYPE 15 » du BAS-RHIN – 1ère partie de BARR à MOLSHEIM 

 67 - - A 2021_186: 37-40 Les « type 15 » du Bas-Rhin – 2ème partie de Mutzig à Woerth 

 67 Barr 1815 A 2021_185: 28 Lettre de Barr de 1815 

 67 Bitche 1896 - 2021_185: 14 Carte postale affranchie avec un demi-timbre-poste à 10 pfennigs 

 67 Blaesheim 1917 - 2021_186: 14 Cachet du camp de prisonniers de guerre « Kriegsgefangenenlager 11 / Bläsheim / Brief-Stempel » 

 67 Dambach - A 2021_187: 16-17 Petit bureau : Dambach 

 67 Drulingen 1908 - 2021_186: 12 Timbre Germania sur porte-timbre français "Lutte contre l'Alcoolisme" 

 67 Erstein - A 2021_186: 53-54 La ligne ferroviaire n° 214f « Erstein - Oberehnheim - Ottrott » 

 67 Haguenau 1870 - 2021_185: 13 Lettre recommandée du Gouvernement Général pour l'Alsace 
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 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

Bas-Rhin 
 67 Haguenau - - 2021_186: i La poste de Haguenau 

 67 Haguenau 1915 - 2021_187: 11 Carte militaire de Haguenau pour la Suisse et affranchie d'un timbre Suisse 

 67 Hunspach 1886 - 2021_185: 16 Mandat international pour les USA 

 67 Hunspach 2022 - 2021_186: 6 HUNSPACH (67), village préféré des Français 2020 

 67 Langensoultzbach - A 2021_185: 24-25 Petit bureau : Langensoultzbach 

 67 Lauterbourg 1849 - 2021_184: 11 Lettre de Lauterbourg pour New-York en 1849 

 67 Molsheim 1870 - 2021_186: 11 Faux TàD de Molsheim sur réimpression de Hambourg 

 67 Natzwiller 1944 - 2021_186: 16 Un bulletin de colis à destination du camp de concentration de NATZWILLER 

 67 Niederbronn 1871 - 2021_184: 15 Nouvelle étiquette de dépôt de NIEDERBRONN 

 67 Reichstett 1870 - 2021_185: 14 Feldpost-Correspondezkarte de Reichstett, cachet bleu « K. PR.4.POMM.LANDW.REGIMENT No 
21. / 1.BATAILLON CONITZ », TàD « FELD-POST-EXPED. / 1.LANDWEHR INF.DIV.» 

 67 Roeschwoog - A 2021_186: 49-53 Les lignes ferroviaires n° 224 « Rastatt - Obermodern - Zabern » et n° 247 « Mannheim - 
Karlsruhe - Röschwoog » 

 67 Saint-Jean-
Saverne 

- A 2021_184: 24-25 Petit bureau : Saint-Jean-Saverne 

 67 Sarre-Union 1920 - 2021_185: 19 « SARRE-UNION / BAS-RHIN » date précoce 

 67 Saverne 1873 - 2021_186: 12 Lettre recommandée avec valeur déclarée de Saverne en 1873 affranchie à 16 groschens 

 67 Saverne 1884 - 2021_185: 7-8 Le timbre à date type SPAL 148 de Saverne 

 67 Saverne - A 2021_186: 49-53 Les lignes ferroviaires n° 224 « Rastatt - Obermodern - Zabern » et n° 247 « Mannheim - 
Karlsruhe - Röschwoog » 

 67 Saverne 1916 - 2021_186: 13 Amélioration de date du Type 158 de SAVERNE 

 67 Schlitigheim 1910 - 2021_185: 16 Bulletin de colis en avec valeur déclarée de 50 francs, formulaire repiqué "Aug. Michel" 

 67 Still 1923 - 2021_186: 15 Cécogramme « Ecriture d’Aveugles » affranchi au tarif de 2c 

 67 Strasbourg 1870 - 2021_187: 8 Carte du comité auxiliaire de la Croix-Rouge de Strasbourg pour Pamiers en Ariège (non 
répertoriée) 

 67 Strasbourg 1873 - 2021_187: 9 Lettre en valeur déclarée (533 thalers et 10 groschens = 2000 francs), étiquette de 
recommandation « à lacets larges » 

 67 Strasbourg 1875 - 2021_185: 14 Lettre internationale recommandée affranchie au 9ème échelon de poids 

 67 Strasbourg 1895 - 2021_187: 10 Lettre distribuée par la poste-privée « Hansa » à Strasbourg 

 67 Strasbourg - A 2021_186: 54-55 La ligne ferroviaire 246c « Strassburg - Kehl - Bühl (Baden) » 

 67 Strasbourg 1941 - 2021_185: 20 Documents du postier Ferdinand Dürckel de STRASBOURG 

 67 Strasbourg 1943 - 2021_185: 20 Lettre recommandée du « SD (Sicherheitsdienst) der NSDAP / Gruppe Oberrhein » 

 67 Strasbourg 1943 - 2021_187: 13 Entier postal recommandé et par exprès (Durch Eilboten) affranchi à 76 pfennigs 

 67 Sunhouse - A 2021_185: 49 Ligne ferroviaire n° 226a « Sélestat - Sundhouse » 

 67 Zinswiller - A 2021_186: 22-23 Petit bureau : Zinswiller 

 

Haut-Rhin 

Dept Commune Année  TU Titre 
 68 Altkirch 1872 - 2021_185: 13 Etiquette de dépôt de colis "aus Altkirch" 

 68 Beblenheim - A 2021_187: 18-19 Petit bureau : Beblenheim 

 68 Colmar 1784 - 2021_184: 10 Lettres avec marques d’achemineurs de COLMAR 

 68 Colmar 1875 - 2021_186: 11 Double port taxé de Colmar pour Nancy 

 68 Colmar - A 2021_184: 40-43 La ligne ferroviaire n° 259 puis 264a « Freiburg - Colmar » 

 68 Colmar - A 2021_187: 49-51 La ligne ferroviaire n° 228 « Colmar-Munster-Metzeral » 

 68 Colmar 1917 - 2021_186: 13 « Vereinslazarett » situé à l’école Saint-Joseph de Colmar 

 68 Colmar 1919 - 2021_184: 18 Détaxe de COLMAR en 1919 "Entlastet / COLMAR (ELS) 1" 

 68 Kaysersberg 1871 - 2021_184: 13 Kaysersberg boite rurale « C » 

 68 Lapoutroie 1902 A 2021_185: 46 Oblitération « COLMAR (ELS) - SCHNIERLACH, ZUG 10 » du 16 avril 1902 sur bande pour journal 

 68 Montreux-Vieux 1917 - 2021_187: 7 Cette lettre de Montreux-Vieux adressée à Bonfol en Suisse est affranchie au tarif frontalier de 
15 centimes 

 68 Moosch 1918 - 2021_187: 11 Rare courrier avec deux étiquettes de recommandation (une française de Moosch et une 
allemande de Mulhouse) 

 68 Muhlbach-sur-
Munster 

- A 2021_186: 24-25 Petit bureau : Muhlbach-sur-Munster 

 68 Mulhouse 1870 - 2021_186: 27 Lettre chargée de Mulhouse retournée à cause de la guerre 
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 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

Haut-Rhin 
 68 Mulhouse 1873 - 2021_184: 15 Nouvelle étiquette d’accompagnement de colis à MULHOUSE GARE en 1873 

 68 Mulhouse 1875 - 2021_187: 9 Affranchissement mixte tardif (1875) en groschen et en pfennige 

 68 Mulhouse 1884 - 2021_185: 9 TàD mal frappé ou nouveau TàD de MULHOUSE ? 

 68 Mulhouse 1911 - 2021_185: i La poste de Mulhouse 

 68 Mulhouse 1944 - 2021_184: 20 Valeur déclarée de 25.000 Marks ! 

 68 Mulhouse 2021 - 2021_184: 3 Nouveau timbre à date : Mulhouse Porte du Miroir 

 68 Mulhouse - A 2021_185: 29 Découverte d’un timbre rare de la poste privée de Mulhouse 

 68 Orbey 1944 - 2021_184: 9 lettre recommandée afranchie 42 pf 

 68 Ribeauvillé 1675 - 2021_186: 7 Marques de 1675 et 1676 pour Ribeauvillé 

 68 Roppentzwiller - A 2021_184: 26-27 Petit bureau : Roppentzwiller 

 68 Rosheim 1914 - 2021_186: 13 Cachet « * RESERVE-LAZARETT ROSHEIM * / XV. ARMEEKORPS » 

 68 Rouffach 1941 - 2021_186: 16 TàD « RUFACH (OBERELS) » avec un indice « b » sur mandat 

 68 Sainte-Marie-
aux-Mines 

1918 - 2021_187: 10 Nouveau timbre à date de MARKIRCH type 158 avec 3 étoiles 

 68 Saint-Louis - A 2021_187: 20-22 Saint-Louis et ses fusions 

 68 Sentheim 1871 - 2021_187: 22 Faux timbre à date de Sentheim de 1871 sur timbres-poste allemands à 30 groschens 

 68 Soultz (H-R) 1873 - 2021_184: 14 Etiquette de colis "aus Obersulz" 

 68 Thann 1871 - 2021_187: 8 Ballon monté pour Thann "Général Bourbaki" 

 68 Thann 1919 - 2021_184: 48 Faux timbre à date de "THAN" avec un seul N 

 68 Trois-Epis 1919 - 2021_186: 15 Cachet évidé bleu de Trois-Epis (voir aussi TU 43 et 44) 

 68 Urbès 1915 A 2021_187: 24 La 59e section de projecteurs de montagne (1915-1916) 

 68 Wesserling 1915 - 2021_185: 45 Coupon-réponse international avec TàD d’alsace-Moselle 

 68 Wissembourg - A 2021_185: 50-51 La ligne ferroviaire n° 230a « Wissembourg - Lauterbourg » 

 68 Zillisheim - A 2021_185: 26-27 Petit bureau : Zillisheim 

 

Alsace-Lorraine 

Dept Commune Année  TU Titre 
 - - 1847 A 2021_186: 41-44 La Convention postale de 1847 entre la Bavière et la France. 1/3 

 - - 1847 A 2021_187: 44-47 La Convention postale de 1847 entre la Bavière et la France. 2/3 

 - - - A 2021_184: 35-39 Lettres purifiées en transit en Alsace-Lorraine durant les pandémies de choléra au XIXe siècle 

 - - - A- 2021_187: 37-43 Le timbre à date de Ø 21 mm des bureaux de recettes avec levée (dit « type 16 ») en Alsace-
Moselle (1868-1870) 

 - - 1870 - 2021_185: 9 Florilège de faux dans la 138ème vente de la maison Württembergisches Auktionshaus ! 

 - - - A 2021_187: 23 La poste de campagne prussienne en 1870 - 1873 

 - - - A 2021_184: 28-34 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 10 pf rouge (2ème partie) 

 - - - - 2021_185: 9 "Frachtbrief" ou "lettres de voiture" d'Alsace-Lorraine 

 - - - A 2021_185: 32-37 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » le 20 pf bleu (1ère partie) 

 - - - A 2021_186: 31-36 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 20 pf bleu (2ème partie)  

 - - - A 2021_185: 41-45 Le courrier militaire d'alsace-lorraine pendant la guerre 1914-1918 (1/2) 

 - - - A 2021_186: 45-48 Le courrier militaire d'alsace-lorraine pendant la guerre 1914-1918 (2/2) 

 - - - A 2021_185: 30-31 Colis postaux francs de droits 

 - - - A 2021_187: 25 Correspondances d’Alsace-Lorraine pour la France en POSTE RESTANTE 

 - - 1940 - 2021_184: 19 Surcharges "Elsaß" et "Lothringen" à sec ! 

 - - - A 2021_187: 31-36 La radiodiffusion en Alsace-Lorraine, un service de la poste. 1941-44 

 - - 1976 - 2021_184: 21 Bulletins d’expédition de colis postaux modernes de Metz, Hagondange et Schiltigheim 

Autres Départements 

Dept Commune Année  TU Titre 
 51 Reims 1870 - 2021_184: 12 Carte de Correspondance 1870 de Reims à Chimay (Belgique) 

 54 Pont-à-
Mousson 

1870 - 2021_186: 11 Faux TàD de Pont-à-Mousson 
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(A) = Article – les autres références concernent des documents isoles ou des brèves communications 

Index par Mots-Clés 2021 
Dept Commune Année TU Titre 

ANCIENNE  (MARQUE ANCIENNE) 
 57 Forbach 1851 - 2021_186: 10 Lettre de Forbach avec TàD Types 12, 13 et 15 
 57 Sarrebourg 1794 - 2021_185: 13 Marque « 52 SARBOURG » de 1794 
 57 Sarrebourg 1814 - 2021_186: 10 SARREBOURG 1814 Surcharge « P.52.P. » 
 67 Barr 1815 A 2021_185: 28 Lettre de Barr de 1815 
 68 Ribeauvillé 1675 - 2021_186: 7 Marques de 1675 et 1676 pour Ribeauvillé 

BALLON MONTE 
 68 Thann 1871 - 2021_187: 8 Ballon monté pour Thann "Général Bourbaki" 

BUREAU (BUREAU DE POSTE) 
 57 Ennery - - 2021_187: i La poste d'Ennery 
 57 Folschviller 2021 - 2021_186: 5 Nouveau relais poste communal 
 57 Hambach-Roth 2021 - 2021_185: 5 Fermeture du bureau de poste et création d'un RPC (Relais Poste Commerçant) 
 57 Harreberg - A 2021_184: 22-23 Petit bureau : Harreberg 
 57 Hartzviller - A 2021_185: 22-23 Petit bureau : Hartzviller 
 57 Hesse - A 2021_186: 20-21 Petit bureau : Hesse 
 57 Imling - A 2021_187: 14-15 Petit bureau : Imling 
 57 Sarrebourg 1930 - 2021_184: i La poste de Sarrebourg 
 67 Dambach - A 2021_187: 16-17 Petit bureau : Dambach 
 67 Haguenau - - 2021_186: i La poste de Haguenau 
 67 Langensoultzbach - A 2021_185: 24-25 Petit bureau : Langensoultzbach 
 67 Saint-Jean-Saverne - A 2021_184: 24-25 Petit bureau : Saint-Jean-Saverne 
 67 Zinswiller - A 2021_186: 22-23 Petit bureau : Zinswiller 
 68 Beblenheim - A 2021_187: 18-19 Petit bureau : Beblenheim 
 68 Muhlbach-sur-Munster - A 2021_186: 24-25 Petit bureau : Muhlbach-sur-Munster 
 68 Mulhouse 1911 - 2021_185: i La poste de Mulhouse 
 68 Roppentzwiller - A 2021_184: 26-27 Petit bureau : Roppentzwiller 
 68 Saint-Louis - A 2021_187: 20-22 Saint-Louis et ses fusions 
 68 Zillisheim - A 2021_185: 26-27 Petit bureau : Zillisheim 

CARTE DE CORRESPONDANCE 
 51 Reims 1870 - 2021_184: 12 Carte de Correspondance 1870 de Reims à Chimay (Belgique) 

CENSURE POSTALE 
 57 Goetzenbruck 1919 A 2021_187: 30 Le contrôle du courrier en Alsace-Lorraine après l’armistice de 1918 
 57 Metz 1918 - 2021_187: 11 Acheminement suspendu de Karlsruhe à Metz après l'Armistice 

CERTIFICAT DE REMISE 

 
- - - A  2020_181: 58-59 Le tarif des lettres avec certificat de remise du 15 décembre 1918 à l’occupation et du 

1er mars 1945 au 15 octobre 1979 

COLIS POSTAUX 
 57 Audun-le-Tiche 1918 - 2021_186: 14 COLIS au rare tarif du 1er octobre 1918 
 57 Dieuze 1873 - 2021_184: 14 Etiquette de colis "aus Dieuze" 

 
57 Hombourg-Haut 1943 - 2021_186: 17 Bordereau d’expédition de bulletins de colis affranchis de Hombourg-Haut pour 

Sarrebruck ? 
 57 Pontpierre 1918 - 2021_186: 14 Amélioration de la 1ère date du TàD « STEINBIEDERS=DORF / *(LOTHR)* » 
 57 Walschied 1925 - 2021_184: 18 Erreur d’arrondissement pour WALSCHEID sur étiquette de colis 
 67 Natzwiller 1944 - 2021_186: 16 Un bulletin de colis à destination du camp de concentration de NATZWILLER 
 67 Schlitigheim 1910 - 2021_185: 16 Bulletin de colis en avec valeur déclarée de 50 francs, formulaire repiqué "Aug. Michel" 
 68 Altkirch 1872 - 2021_185: 13 Etiquette de dépôt de colis "aus Altkirch" 
 68 Mulhouse 1873 - 2021_184: 15 Nouvelle étiquette d’accompagnement de colis à MULHOUSE GARE en 1873 
 68 Soultz (H-R) 1873 - 2021_184: 14 Etiquette de colis "aus Obersulz" 
 - - - A 2021_185: 30-31 Colis postaux francs de droits dans l'entre-deux-guerres 
 - - 1976 - 2021_184: 21 Bulletins d’expédition de colis postaux modernes de Metz, Hagondange et Schiltigheim 

COUPON-REPONSE 
 68 Wesserling 1915 - 2021_185: 45 Coupon-réponse international avec TàD d’alsace-Moselle 

CROIX-ROUGE 
 67 Strasbourg 1870 - 2021_187: 8 Carte du comité auxiliaire de la Croix-Rouge de Strasbourg pour Pamiers en Ariège (non répertoriée) 

DE/FR (TAD ALLEMAND SUR TIMBRE FRANÇAIS) 
 57 Metz 1903 - 2021_187: 10 Oblitération allemande sur timbre-poste français sur CP taxée 
 68 Sainte-Marie-aux-Mines 1918 - 2021_187: 10 Nouveau timbre à date de MARKIRCH type 158 avec 3 étoiles 

DESTINATION ETRANGERE 
 57 Metz 1902 A 2021_187: 28-29 Carte-lettre de Metz pour la Chine en février 1902 
 67 Lauterbourg 1849 - 2021_184: 11 Lettre de Lauterbourg pour New-York en 1849 
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 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

DETAXE 
 68 Colmar 1919 - 2021_184: 18 Détaxe de COLMAR en 1919 "Entlastet / COLMAR (ELS) 1" 

ENTREES POSTALES (BUREAUX D’ECHANGE) 
 57 Forbach 1867 - 2021_184: 11 Nouveau TàD d’entrée « PRUSSE / FORBACH » 
 - - 1847 A 2021_186: 41-44 La Convention postale de 1847 entre la Bavière et la France. 1/3 
 - - 1847 A 2021_187: 44-47 La Convention postale de 1847 entre la Bavière et la France. 2/3 

ETIQUETTES POSTALES DIVERSES 
 68 Mulhouse 1870 - 2021_186: 27 Lettre chargée de Mulhouse retournée à cause de la guerre 

ETIQUETTE «  AUS… » (COLIS POSTAUX) 
 68 Altkirch 1872 - 2021_185: 13 Etiquette de dépôt de colis "aus Altkirch" 
 68 Soultz (H-R) 1873 - 2021_184: 14 Etiquette de colis "aus Obersulz" 

EXPRES 

 
57 Faulquemont 1940   2021_181: 57 Un tarif pas courant: lettre recommandée à livrer par exprès en franchise de port 

affranchie à 70 pf 
 67 Strasbourg 1943 - 2021_187: 13 Entier postal recommandé et par exprès (Durch Eilboten) affranchi à 76 pfennigs 

FAUX 
 54 Pont-à-Mousson 1870 - 2021_186: 11 Faux TàD de Pont-à-Mousson 
 57 Forbach 1870 - 2021_186: 11 Faux TàD de Forbach 
 57 Metz 1898 - 2021_186: 12 Faux timbres-poste de la Grande Comore oblitérés par TàD de Metz 
 57 Stiring-Wendel 1871 - 2021_185: 9 Vrai ou faux de tàd STIRING-WENDEL sur 1c, 2c et 25 c occupation ? 
 67 Molsheim 1870 - 2021_186: 11 Faux TàD de Molsheim sur réimpression de Hambourg 
 68 Sentheim 1871 - 2021_187: 22 Faux timbre à date de Sentheim de 1871 sur timbres-poste allemands à 30 groschens 
 68 Thann 1919 - 2021_184: 48 Faux timbre à date de "THAN" avec un seul N 
 - - 1870 - 2021_185: 9 Florilège de faux dans la 138ème vente de la maison Württembergisches Auktionshaus ! 

FERROVIAIRE 
 57 Algrange - A 2021_184: 46-47 Ligne « Diedenhofen - Algringen » (219e) 
 57 Amanvillers - A 2021_185: 51-53 La ligne ferroviaire n° 216a « Metz - Amanvillers - Batilly » 
 57 Bénestroff 1882 - 2021_187: 9 Cachet ferroviaire inédit « BENSDORF LOTHR. / DIEUZE » 
 57 Fentsch - A 2021_184: 45-46 Ligne « Fentsch - Deutsch-Oth » 
 57 Metz 1908 A 2021_187: 48 Ligne Metz - Anzeling (complément au TU 177) 

 
57 Metz 1915 - 2021_184: 17 Nouveau timbre à date ferroviaire « Metz-Charleville » et cachet de franchise « * 

Militär-Eisenbahn-Direktion 3 * / Betriebsamt Tournes ». 

 
57 Sarreguemines - - 2021_186: 12 Carte avec deux TàD ambulants : « SAARBRÜCKEN – SAARGEMÜND » et 

«SAARGEMÜND – SAARBRÜCKEN» 

 
57 Thionville - A 2021_184: 43-45 Les lignes ferroviaires n° 219b Thionville - Audun-le-Roman et ses embranchements 

vers Audun-le-Tiche et Algrange (ligne 219e) 
 57 Thionville - A 2021_185: 47-48 Ligne ferroviaire n° 219f « Thionville - Mondorf-les-Bains » 
 57 Thionville - A 2021_187: 52-55 La ligne ferroviaire n° 219 « Thionville - Völklingen » et sa liaison vers Sarrebruck 
 67 Erstein - A 2021_186: 53-54 La ligne ferroviaire n° 214f « Erstein - Oberehnheim - Ottrott » 

 
67 Roeschwoog - A 2021_186: 49-53 Les lignes ferroviaires n° 224 « Rastatt - Obermodern - Zabern » et n° 247 « Mannheim 

- Karlsruhe - Röschwoog » 

 
67 Saverne - A 2021_186: 49-53 Les lignes ferroviaires n° 224 « Rastatt - Obermodern - Zabern » et n° 247 « Mannheim 

- Karlsruhe - Röschwoog » 
 67 Strasbourg - A 2021_186: 54-55 La ligne ferroviaire 246c « Strassburg - Kehl - Bühl (Baden) » 
 67 Sunhouse - A 2021_185: 49 Ligne ferroviaire n° 226a « Sélestat - Sundhouse » 
 68 Colmar - A 2021_184: 40-43 La ligne ferroviaire n° 259 puis 264a « Freiburg - Colmar » 
 68 Colmar - A 2021_187: 49-51 La ligne ferroviaire n° 228 « Colmar-Munster-Metzeral » 
 68 Lapoutroie 1902 A 2021_185: 46 Oblitération « COLMAR (ELS) - SCHNIERLACH, ZUG 10 » du 16 avril 1902 sur bande pour journal 
 68 Wissembourg - A 2021_185: 50-51 La ligne ferroviaire n° 230a « Wissembourg - Lauterbourg » 
 - - - - 2021_185: 9 "Frachtbrief" ou "lettres de voiture" d'Alsace-Lorraine 

FORTUNE (OBLITERATION DE FORTUNE) 
 57 Courcelles-sur-Nied 1940 - 2021_185: 19 Oblitération de fortune de COURCELLES-SUR-NIED en 1940 

FRANCHISE POSTALE 
 - - - A 2021_185: 41-45 Le courrier militaire d'alsace-lorraine pendant la guerre 1914-1918 (1/2) 
 - - - A 2021_186: 45-48 Le courrier militaire d'alsace-lorraine pendant la guerre 1914-1918 (2/2) 

GRAND CHIFFRE (OBLITERATION) 
 57 Delme - - 2021_186: 11 Gros Chiffres 1288 de Delme sur un timbre d’occupation à 1 ct 

IDENTITE (CARTE D’IDENTITE) 
 67 Strasbourg 1941 - 2021_185: 20 Documents du postier Ferdinand Dürckel de STRASBOURG 

IMPRIME 

 
57 Metz 1943 - 2021_186: 19 Affranchissement mécanique « DRESDNER BANK » à 3 pfennigs, tarif des imprimés 
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 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

LAZARETT 
 57 Dieuze 1915 - 2021_185: 18 Cachet inédit du "Reservelazarett Dieuze /…" 
 57 Sarralbe 1917 - 2021_185: 18 Cachet "Kriegs-Lazarett 1/Bayer. Kreigslazarett-Abt. 59/ZAHNSTATION3 
 68 Colmar 1917 - 2021_186: 13 « Vereinslazarett » situé à l’école Saint-Joseph de Colmar 
 68 Rosheim 1914 - 2021_186: 13 Cachet « * RESERVE-LAZARETT ROSHEIM * / XV. ARMEEKORPS » 

LIBERATION 
 57 Hayange 1944 - 2021_186: 18 Date précoce de la libération de Hayange et Algrange 
 57 Hayange 1944 - 2021_186: 19 TàD évidé « HAYANGE / MOSELLE », avec date manuscrite 
 57 Hayange 1944 - 2021_186: 19 TàD « HAYANGE / MOSELLE », sur laquelle le « 1 » de 41 a été transformé en « 4 ». 

LOCALE (POSTES PRIVEES LOCALES) 
 67 Strasbourg 1895 - 2021_187: 10 Lettre distribuée par la poste-privée « Hansa » à Strasbourg 
 68 Mulhouse - A 2021_185: 29 Découverte d’un timbre rare de la poste privée de Mulhouse 

MACHINE A AFFRANCHIR 

 
57 - - A 2021_185: 54-55 Les empreintes de machines à affranchir (EMA) des séries M et MG dans le Bassin 

Houiller de Moselle 
 57 Metz 1943 - 2021_186: 19 Affranchissement mécanique « DRESDNER BANK » à 3 pfennigs, tarif des imprimés 

MANDAT POSTAL 
 67 Hunspach 1886 - 2021_185: 16 Mandat international pour les USA 

MARQUES POSTALES DIVERSES 
 57 Gorze 1875 - 2021_184: 16 Cachet "RÉEXPÉDIÉ" taxe 40c 
 57 Sarrebourg 1899 - 2021_184: 9 Marque "Postassistent" 

MILITAIRE ALLEMANDE (POSTE) 
 57 Metz 1914 - 2021_185: 17 Carte postale écrite à Metz acheminée par la Feldpost XVIe AK 

 
57 Metz 1915 - 2021_184: 17 Nouveau timbre à date ferroviaire « Metz-Charleville » et cachet de franchise « * 

Militär-Eisenbahn-Direktion 3 * / Betriebsamt Tournes ». 
 67 Haguenau 1915 - 2021_187: 11 Carte militaire de Haguenau pour la Suisse et affranchie d'un timbre Suisse 

 
67 Reichstett 1870 - 2021_185: 14 Feldpost-Correspondezkarte de Reichstett, cachet bleu « K. 

PR.4.POMM.LANDW.REGIMENT No 21. / 1.BATAILLON CONITZ », TàD « FELD-POST-
EXPED. / 1.LANDWEHR INF.DIV.» 

 - - - A 2021_187: 23 La poste de campagne prussienne en 1870 - 1873 
 - - - A 2021_185: 41-45 Le courrier militaire d'alsace-lorraine pendant la guerre 1914-1918 (1/2) 
 - - - A 2021_186: 45-48 Le courrier militaire d'alsace-lorraine pendant la guerre 1914-1918 (2/2) 

MILITAIRE FRANÇAISE (POSTE) 
 68 Urbès 1915 A 2021_187: 24 La 59e section de projecteurs de montagne (1915-1916) 

MIXTE (AFFRANCHISSEMENT MIXTE) 
 67 Haguenau 1915 - 2021_187: 11 Carte militaire de Haguenau pour la Suisse et affranchie d'un timbre Suisse 
 68 Mulhouse 1875 - 2021_187: 9 Affranchissement mixte tardif (1875) en groschen et en pfennige 

MODERNE (MARQUES POSTALES) 
 57 Holtzheim 2021 - 2021_185: 21 Adresse du destinataire en abrégé par la machine de tri 

 
57 Niderviller 2020 - 2021_185: 21 Les nouvelles inscriptions sur les lettres passées par la PIC Lorraine: marque 

TM2109/334 

OBLITERATION MECANIQUE 
 57 Forbach 2011 - 2021_187: 6 Etiquette MOG avec légende FORBACH PDC1. 

ORGANISATION POSTALE 
 57 Forbach 1903 - 2021_187: 10 Ça bouge à la poste de Marienau : extrait du journal « Le Messin »  
 68 Saint-Louis - A 2021_187: 20-22 Saint-Louis et ses fusions 

PORTE-TIMBRE 
 67 Drulingen 1908 - 2021_186: 12 Timbre Germania sur porte-timbre français "Lutte contre l'Alcoolisme" 

PP (PORT PAYE) 
 57 Metz 1939 - 2021_185: 19 TàD inédit « * PP * / METZ.R.LAFAYETTE » 

PRISONNIER DE GUERRE 

 
67 Blaesheim 1917 - 2021_186: 14 Cachet du camp de prisonniers de guerre « Kriegsgefangenenlager 11 / Bläsheim / 

Brief-Stempel » 
 67 Natzwiller 1944 - 2021_186: 16 Un bulletin de colis à destination du camp de concentration de NATZWILLER 

PURIFIE (COURRIER PURIFIE) 
 - - - A 2021_184: 35-39 Lettres purifiées en transit en Alsace-Lorraine durant les pandémies de choléra au XIXe siècle 

RADIODIFFUSION 
 - - - A 2021_187: 31-36 La radiodiffusion en Alsace-Lorraine, un service de la poste. 1941-44 

RECEPISSE 

 
57 Forbach - A 2021_187: 26-27 Carnet de récépissés des envois recommandés avec valeur déclarée et mandats 

déposés en nombre de FORBACH 
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 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

RECEPTION (AVIS DE RECEPTION) 
 57 Delme 1873 - 2021_185: 15 Avis de réception de chargement de Menars (Loir-et-Cher) pour Delme (Allemagne). 
 57 Delme 1873 A 2021_186: 28-30 Avis de Réception (A.R) d’un objet chargé ou recommandé en février 1873 

RECOMMANDE 
 57 Faulquemont 1875 - 2021_184: 16 Lettre recommandée du 2ème échelon de FAULQUEMONT pour Paris. 
 57 Metz 1871 - 2021_184: 13 Recommandirt de Metz – 1871 
 57 Remilly 1871 - 2021_184: 14 Nouvelle étiquette de recommandation 1870-1871 de RÉMILLY 
 57 Sarralbe 1872 - 2021_184: 15 Nouvelle étiquette de recommandation de SARRALBE en 1872 

 
57 Sarrebourg 1895 - 2021_184: 9 Lettre locale recommandée de Sarrebourg avec le rare timbre à date SAARBURG 

(LOTHR) a 
 67 Haguenau 1870 - 2021_185: 13 Lettre recommandée du Gouvernement Général pour l'Alsace 
 67 Niederbronn 1871 - 2021_184: 15 Nouvelle étiquette de dépôt de NIEDERBRONN 
 67 Saverne 1873 - 2021_186: 12 Lettre recommandée avec valeur déclarée de Saverne en 1873 affranchie à 16 groschens 

 
67 Strasbourg 1873 - 2021_187: 9 Lettre en valeur déclarée (533 thalers et 10 groschens = 2000 francs), étiquette de 

recommandation « à lacets larges » 
 67 Strasbourg 1875 - 2021_185: 14 Lettre internationale recommandée affranchie au 9ème échelon de poids 
 67 Strasbourg 1943 - 2021_187: 13 Entier postal recommandé et par exprès (Durch Eilboten) affranchi à 76 pfennigs 
 67 Strasbourg 1943 - 2021_185: 20 Lettre recommandée du « SD (Sicherheitsdienst) der NSDAP / Gruppe Oberrhein » 

 
68 Moosch 1918 - 2021_187: 11 Rare courrier avec deux étiquettes de recommandation (une française de Moosch et 

une allemande de Mulhouse) 

RESTANTE (POSTE RESTANTE) 
 - - - A 2021_187: 25 Correspondances d’Alsace-Lorraine pour la France en POSTE RESTANTE 

RETARD D’ACHEMINEMENT 
 57 Metz 1940 - 2021_184: 19 Relations postales suspendues … et lettre bloquée pendant 4 ans ! 

RETOUR DU COURRIER 
 57 Metz 1918 - 2021_187: 11 Acheminement suspendu de Karlsruhe à Metz après l'Armistice 
 57 Metz 1940 - 2021_184: 19 Relations postales suspendues … et lettre bloquée pendant 4 ans ! 
 68 Mulhouse 1870 - 2021_186: 27 Lettre chargée de Mulhouse retournée à cause de la guerre 

RURALE (POSTE RURALE) 
 57 Bonzonville 1871 - 2021_184: 13 Bouzonville boite rurale « A » 
 57 Bonzonville 1871 - 2021_184: 13 Bouzonville boite rurale « P » 
 57 Metzervisse 1871 - 2021_184: 13 Metzervisse boite rurale « D » 
 68 Kaysersberg 1871 - 2021_184: 13 Kaysersberg boite rurale « C » 

SERVICE (TIMBRES DE SERVICE) 
 67 Strasbourg 1943 - 2021_185: 20 Lettre recommandée du « SD (Sicherheitsdienst) der NSDAP / Gruppe Oberrhein » 

SPECIAL (ACHEMINEMENT SPECIAL) 
 68 Colmar 1784 - 2021_184: 10 Lettres avec marques d’achemineurs de COLMAR 

TAD (TIMBRE A DATE) 
 57 Brettnach 1940 - 2021_184: 20 Belles complaisances de BRETTNACH et TÉTERCHEN en 1940 
 57 Ebersviller 1920 - 2021_187: 13 TàD provisoire Type 200 EBERSVILLERS sans « S » 
 57 Ham-sous-Valsberg 2020 - 2021_184: 3 Nouveau timbre à date : Ham-sous-Valsberg 
 57 Hayange 1888 - 2021_184: 16 Hayange  type 113 sans le jour, mois ni levée 
 57 Hayange 1889 - 2021_184: 15 Timbre à date HAYANGE 1889 
 57 Hayange 1944 - 2021_186: 18 Date précoce de la libération de Hayange et Algrange 
 57 Hayange 1944 - 2021_186: 19 TàD évidé « HAYANGE / MOSELLE », avec date manuscrite 
 57 Hayange 1944 - 2021_186: 19 TàD « HAYANGE / MOSELLE », sur laquelle le « 1 » de 41 a été transformé en « 4 ». 
 57 Lutzelbourg 2021 - 2021_184: 3 Nouveau timbre à date : Lutzelbourg 
 57 Martille 1920 - 2021_185: 19 « MARTHILLE » sans nom de département 
 57 Metz 1919 - 2021_186: 15 Bureau de Metz 6 
 57 Metz 1939 - 2021_185: 19 TàD inédit « * PP * / METZ.R.LAFAYETTE » 
 57 Metz 1945 - 2021_186: 7 Timbres à date allemands Metz / p et Metz 1 / r en 1945 
 57 Pontpierre 1918 - 2021_186: 14 Amélioration de la 1ère date du TàD « STEINBIEDERS=DORF / *(LOTHR)* » 
 57 Saint-Privat-la-Montagne 1902 - 2021_185: 16 Nouveau TàD sans les 2 astérisques à côté de la date 
 57 Sarrebourg 2021 - 2021_184: 21 Deux TàD à Sarrebourg-Messmer 
 57 Sarreguemines 1922 - 2021_185: 19 « SARREGUEMINES 1 / MOSELLE » date précoce 
 57 Téterchen 1940 - 2021_184: 20 Belles complaisances de BRETTNACH et TÉTERCHEN en 1940 
 57 Thionville 1902 - 2021_184: 17 Confirmation du TàD type 113 « DIEDENHOFEN / b » 
 57 Vic-sur-Seille 2018 - 2021_184: 21 Timbre à date « 57-VIC-SUR-SEILLE AP / MOSELLE » 
 67 - - A 2021_185: 38-40 Les « TYPE 15 » du BAS-RHIN – 1ère partie de BARR à MOLSHEIM 
 67 - - A 2021_186: 37-40 Les « type 15 » du Bas-Rhin – 2ème partie de Mutzig à Woerth 
 67 Hunspach 2022 - 2021_186: 6 HUNSPACH (67), village préféré des Français 2020 
 67 Sarre-Union 1920 - 2021_185: 19 « SARRE-UNION / BAS-RHIN » date précoce 
 67 Saverne 1884 - 2021_185: 7-8 Le timbre à date type SPAL 148 de Saverne 
 67 Saverne 1916 - 2021_186: 13 Amélioration de date du Type 158 de SAVERNE 
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 Dept Commune Année TU Titre  
 

(A) = Article – les autres références concernent des documents isolés ou de brèves communications 

 68 Colmar 1919 - 2021_184: 18 Détaxe de COLMAR en 1919 "Entlastet / COLMAR (ELS) 1" 
 68 Mulhouse 1884 - 2021_185: 9 TàD mal frappé ou nouveau TàD de MULHOUSE ? 
 68 Mulhouse 2021 - 2021_184: 3 Nouveau timbre à date : Mulhouse Porte du Miroir 
 68 Rouffach 1941 - 2021_186: 16 TàD « RUFACH (OBERELS) » avec un indice « b » sur mandat 
 68 Sainte-Marie-aux-Mines 1918 - 2021_187: 10 Nouveau timbre à date de MARKIRCH type 158 avec 3 étoiles 
 68 Saint-Louis - A 2021_187: 20-22 Saint-Louis et ses fusions 
 68 Trois-Epis 1919 - 2021_186: 15 Cachet évidé bleu de Trois-Epis (voir aussi TU 43 et 44) 

 
- - - A 2021_187: 37-43 Le timbre à date de Ø 21 mm des bureaux de recettes avec levée (dit « type 16 ») en 

Alsace-Moselle (1868-1870) 

TARIFS POSTAUX 
 57 Audun-le-Tiche 1918 - 2021_186: 14 COLIS au rare tarif du 1er octobre 1918 
 57 Audun-le-Tiche 1918 - 2021_186: 14 COLIS au rare tarif du 1er octobre 1918 

 
57 Metz 1871 - 2021_186: 26 Quand les postiers allemands hésitent, bafouillent et se contredisent … Lettre 

affranchie 1 gr NDP 
 67 Bitche 1896 - 2021_185: 14 Carte postale affranchie avec un demi-timbre-poste à 10 pfennigs 
 67 Still 1923 - 2021_186: 15 Cécogramme « Ecriture d’Aveugles » affranchi au tarif de 2c 

 
68 Montreux-Vieux 1917 - 2021_187: 7 Cette lettre de Montreux-Vieux adressée à Bonfol en Suisse est affranchie au tarif 

frontalier de 15 centimes 
 68 Orbey 1944 - 2021_184: 9 lettre recommandée afranchie 42 pf 
 68 Ribeauvillé 1675 - 2021_186: 7 Marques de 1675 et 1676 pour Ribeauvillé 
 - - - A 2021_184: 28-34 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 10 pf rouge (2ème partie) 
 - - - A 2021_185: 32-37 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » le 20 pf bleu (1ère partie) 
 - - - A 2021_186: 31-36 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 20 pf bleu (2ème partie)  
 - - - A 2021_185: 41-45 Le courrier militaire d'alsace-lorraine pendant la guerre 1914-1918 (1/2) 
 - - - A 2021_186: 45-48 Le courrier militaire d'alsace-lorraine pendant la guerre 1914-1918 (2/2) 
 - - 1940 - 2021_184: 19 Surcharges "Elsaß" et "Lothringen" à sec ! 

TAXATION 
 57 Metz 1903 - 2021_187: 10 Oblitération allemande sur timbre-poste français sur CP taxée 
 57 Sarrebourg 1893 - 2021_187: 9 Taxation exceptionnelle d'une lettre au 7ème échelon de poids non affranchie 
 57 Sarrebourg 1940 - 2021_184: 20 Taxée à Sarrebourg avec des « Lothringen » ! 
 68 Colmar 1875 - 2021_186: 11 Double port taxé de Colmar pour Nancy 

TELEGRAMME 
 57 Metz 1871 - 2021_187: 8 Enveloppe pré-imprimée « Télégramme privé / (Loi du 13 juin 1866, article 12.) aff 20c occupation 

TELEGRAPHE 
 57 Metz 1912 - 2021_185: 18 Bureau télégraphique de Metz – 1912 

TELEPHONE 
 57 Artzwiller 1933 - 2021_187: 12 Procès-verbal d'enregistrement des communications téléphoniques 

TIMBRE-POSTE 
 67 Hunspach 2022 - 2021_186: 6 HUNSPACH (67), village préféré des Français 2020 
 67 Bitche 1896 - 2021_185: 14 Carte postale affranchie avec un demi-timbre-poste à 10 pfennigs 
 68 Orbey 1944 - 2021_184: 9 lettre recommandée afranchie 42 pf 
 - - - A 2021_184: 28-34 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 10 pf rouge (2ème partie) 
 - - - A 2021_185: 32-37 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » le 20 pf bleu (1ère partie) 
 - - - A 2021_186: 31-36 Émission Germania légendée « Deutsches Reich » : le 20 pf bleu (2ème partie)  
 - - 1940 - 2021_184: 19 Surcharges "Elsaß" et "Lothringen" à sec ! 

VALEUR DECLAREE 
 57 Metz 1914 - 2021_185: 17 METZ – 1914 Valeur déclarée 71.155 marks (soit 500.000 €) ! 
 67 Saverne 1873 - 2021_186: 12 Lettre recommandée avec valeur déclarée de Saverne en 1873 affranchie à 16 groschens 

 
67 Strasbourg 1873 - 2021_187: 9 Lettre en valeur déclarée (533 thalers et 10 groschens = 2000 francs), étiquette de 

recommandation « à lacets larges » 
 68 Mulhouse 1944 - 2021_184: 20 Valeur déclarée de 25.000 Marks ! 
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PRIX DES OUVRAGES SPAL - 01 MARS 2022

ATTENTION
un seul exemplaire à prix réduit par adhérent SPAL

TITRE
(un seul exemplaire à prix SPAL par adhérent) Pr
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1. PÉRIODE ALLEMANDE 1870-1918
Introduction à la marcophilie d’Alsace-Lorraine 1870 - 1918 par M. Frick [2011], 232 pages couleur 49 € -15 € 34 €
Catalogue des timbres à date d'Alsace-Lorraine 1870-1918 par M. Frick, A. Sturm, A. Demeraux [2012, réimp. 2021], 220 pages avec 
Supplément n°1 par M. Frick et A. Demeraux [2018], 24 pages 38 € -11 € 27 €
Occupation de la France et annexion de l’Alsace-Lorraine par l’Allemagne – Timbres-poste et affranchissements 1870-1872 par J.P. 
Bournique [1996, réimpression 2016], 170 pages 35 € -10 € 25 €

LES TROIS OUVRAGES DE REFERENCE 122 € -52 € 70 €
La guerre de 1870-1871 en Alsace-Lorraine à travers l’histoire postale, ouvrage collaboratif de la SPAL [2020], 104 pages 28 € -8 € 20 €
Les cartes de correspondance de la Croix-Rouge en Alsace en 1870 par P. Boutserin [2020], 40 pages 10 € -3 € 7 €
Les débuts de la poste ferroviaire prussienne en Alsace-Lorraine en 1871 par M. Frick [2020], 84 pages 25 € -7 € 18 €
Les premières étiquettes de recommandation en Alsace-Lorraine, 1870-1875, par P. Boutserin [2020], 76 pages 25 € -7 € 18 €
Les documents d’accompagnement des colis postaux en Alsace-Lorraine, 1871-1876 par M. Frick [2020], 116 pages 25 € -7 € 18 €
Les premières cartes postales civiles dans les territoires français occupés en 1870-1871 par G. Feutren et G. Fortin [2020], 90 pages 25 € -7 € 18 €
LES SIX NOUVEAUX OUVRAGES 134 € -44 € 90 €
LES NEUF OUVRAGES 1870 257 € -107 € 150 €

2. LA GUERRE DE 1914-1918 EN ALSACE - MOSELLE
TOME I - Catalogue des cachets allemands des hôpitaux militaires (Lazarett) par M. Frick [2013], 268 pages 35 € -10 € 25 €
TOME II - La grande guerre en Alsace et en Lorraine : l’année 1914 par A. Peine, M. Frick [2014], 100 pages couleur 25 € -7 € 18 €
TOME III - Le courrier militaire allemand dans le secteur du Donon et dans l’arrondissement de Molsheim - 1914-1918  par M. Frick [2015], 
155 pages couleur 30 € -9 € 21 €

TOME IV – Haut-Rhin : le détachement d’armée GAEDE par M. Frick [2016], 160 pages couleur 30 € -9 € 21 €
TOME V – La collecte du « Kreuz-Pfennig » au profit de la Croix-Rouge par P. et M. Frick [2017], 96 pages couleur 28 € -8 € 20 €
TOME VI – La correspondance militaire allemande en Moselle par M. Frick et JC Bastian [2017, réimp. 2021], 224 pages couleur 49 € -15 € 34 €
TOME VII - Les unités aériennes allemandes en Alsace-Lorraine (1914-1918) 39 € -12 € 27 €
LES SEPT OUVRAGES 1914-1918 236 € -106 € 130 €

3. PERIODE FRANÇAISE 1918-1940
La transition postale en Alsace-Moselle du 11 novembre au 31 décembre 1918 par P. Boutserin [2018], 48 pages 10 € -3 € 7 €
Alsace - Lorraine 1918 - 1920, tarifs et règlements postaux par R. Abensur  [1995], 94 pages 27 € -8 € 19 €
Éléments d’histoire postale en Alsace et en Moselle 1919-1940 par L Bonnefoy [2018, réimp. 2021], 130 pages 23 € -7 € 16 €
Catalogue des timbres à date manuels français d’Alsace et de Moselle 1919-1940 par L Bonnefoy [2020], 178 pages 20 € -6 € 14 €
LES QUATRE OUVRAGES TRANSITION 1919 80 € -54 € 45 €
Les étiquettes P.P. des bulletins d’expédition de colis postaux déposés en nombre en Alsace-Moselle par L. Bonnefoy, M. Frick [2006], 60 
pages couleur 20 € -6 € 14 €

Les Empreintes de Machines à Affranchir (EMA) en Alsace-Moselle 1927-1940, par L. Bonnefoy [2015], 40 pages couleur 10 € -3 € 7 €
Le contrôle postal français en Alsace-Moselle 1939-1945 par J. Specht [2017], 52 pages couleur 19 € -6 € 13 €
Bulletins d’expédition de colis postaux en Alsace et en Moselle 1918-1940, par L. Bonnefoy, 252 pages dont 72 en couleur [2011], publié 
par l’Académie de Philatélie 44 € - 44 €

LES HUIT OUVRAGES 1918-1940 173 € -73 € 100 €
4. ANNEXION ALLEMANDE 1940-1945

La poste en Alsace en 1940 - 1945 par J.P. Bournique  [1986, réimpression 2018], format A5, 196 pages 30 € -9 € 21 €
La poste en Moselle 1940 – 1945 tome 1 – 2ème édition par A. & S. Demeraux  [2009, réimpression 2021], 188 pages avec 1er Supplément 
aux Oblitérations de Moselle 1940-1945 – par A. Demeraux [2018] 20 pages 38 € -11 € 27 €

La poste en Moselle 1940 – 1945 tome 2 par A. & S. Demeraux  [2005, réimp; 2021], 196 pages couleur 50 € -15 € 35 €
Les camps de prisonniers alliés en Moselle en 1940-1944 tome 3 par M. Frick [2007], 186 pages 25 € -7 € 18 €

5. LA POSTE DEPUIS 1945
Les timbres de la libération de Saverne en décembre 1944 par A. Lader  [2000], 28 pages couleur 15 € -4 € 11 €
Les dépôts de prisonniers de guerre de l’Axe en Alsace et en Moselle, 1945 - 1948 par M. Frick [2002], 204 pages 23 € -7 € 16 €
Les moyens de recommandation provisoires en Alsace - Lorraine, 1945 - 1949 par A. Peine [1990], 170 pages 18 € -5 € 13 €
Catalogue des oblitérations ferroviaires en Alsace-Lorraine 1945-1995 par M. Frick [2014], 60 pages 15 € -4 € 11 €
Catalogue de Moselle 1944-2007 – tome 1 - Timbres à date, EMA et MOGs par A. Demeraux, C. Roth [2008], 246 pages couleur 30 € -9 € 21 €
Catalogue de Moselle 1944-2010 – tome 2 – Oblitérations mécaniques : flammes et lignes ondulées (y compris les années 1911 à 1944) 
par A. Demeraux, F. Feuga, C. Roth [2010], 196 pages couleur 30 € -9 € 21 €

Catalogue des timbres à date du Haut-Rhin 1945-2020 par M. Frick [2020], 130 pages 25 € -7 € 18 €
6. PLUSIEURS PERIODES

Les timbres perforés postaux et fiscaux d’Alsace-Lorraine, reflets de l’histoire, par Feutren G, Frick M, Frick G et Tschaen E [2019], 340 
pages
Les timbres socio-postaux d’Alsace-Lorraine par Y.M. Danan  [2003], 52 pages couleur 30 € -9 € 21 €
Le « Trait d’Union » 110 bis (spécial 70e anniversaire) par J.P. Bournique [2002], 88 pages couleur 25 € -7 € 18 €
Index général des « Traits d’Union » 1974-2015 par G. Feutren [2016], 148 pages 16 € -5 € 11 €
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